Direito Creditório Reconhecido em Parte 

 
 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

ACORDAM  os  membros  do  colegiado,  por  unanimidade  de  votos,  dar 
provimento  parcial  ao  recurso  para  que  seja  restituído  o  valor  de  R$  2.392,31  (dois  mil, 
trezentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos) relativo à competência 12/2002. 

 

Elias Sampaio Freire ­ Presidente 

 

Kleber Ferreira de Araújo ­ Relator 

 

Participaram  do  presente  julgamento  o(a)s  Conselheiro(a)s  Elias  Sampaio 
Freire, Kleber Ferreira  de Araújo, Cleusa Vieira  de Souza, Elaine Cristina Monteiro  e Silva

[...]

previdenciários calculados com base nos valores lançados na guia informativa. Assim, estando 
a remuneração constante em folha de salários a maior que os valores declarados em GFIP, não 
há como acatar o pedido de repetição do indébito. 

Assim, entendo que deva ser deferido o pedido de restituição no valor de R$ 
2.392,31  (dois  mil,  trezentos  e  noventa  e  dois  reais  e  trinta  e  um  centavos)  relativo  à 
competência 12/2002,  indeferindo­se os pleitos relativos às competências 11/2002; 02/2003 e 
03/2003. 

Devo  acrescentar  também  que  a  divergência  apontada  entre  o  total  das 
retenções e o valor lançado na GFIP é apenas de dois centavos, não representando motivo para